



## KONFERENCE:

### “Ceļā uz iecietīgāku sabiedrību – aktuālie izaicinājumi un risinājumi naida runas un naida noziegumu mazināšanā”

2023. gada 14. decembrī

Viesnīca “Monika Centrum Hotels”, Elizabetes ielā 21, zālē Glory

Konferences mērķis ir aplūkot aktualitātes neiecietības, jo sevišķi naida runas un naida noziegumu mazināšanas jautājumos, kā arī apspriest pašreizējos izaicinājumus un iespējamus risinājumus. Konferencē tiks aplūkota citu valstu prakse, dažādu iesaistīto pušu, tostarp NVO, tiesību aizsardzības, valsts un izglītības iestāžu loma un daudzveidīgas pieejas naida runas un naida noziegumu mazināšanai.

#### Programma

10:00 - 10:30	Reģistrācija un kafija
10:30 – 10:45	Konferences atklāšana Agnese Logina, Kultūras ministre, Ansis Bērziņš, Aktīvo iedzīvotāju fonda vadītājs
I sesija	
<p><i>Drīz apritēs desmitgade kopš globālie sociālie tīkli ir ne tikai viens no galvenajiem saziņas un informācijas apmaiņas kanāliem, bet arī vide, kurā diemžēl izplatās naida runa. Pēdējos gados vērojams zināms progress tiešsaistes naida runas ierobežošanā, piemēram, visi lielākie globālie sociālie tīkli ( Facebook, twitter (X), Youtube, u.c.) ievieša t.s. ziņošanas pogas un sūdzību izskatīšanas mehānismus. Vienlaikus pastāv problēmas un izaicinājumi, kas primāri ir saistīti ar milzīgu publicētās informācijas daudzumu un interneta vietņu nepietiekamiem resursiem to uzraudzīt. 2022. gadā Eiropas Savienībā ir stājies spēkā Digitālo pakalpojumu tiesību akts, kura mērķis ir padarīt tiešsaistes vidi drošāku un atbildīgāku, līdzsvarojot lietotāju, platformu un valsts iestāžu pienākumus prettiesiska satura, tostarp naida runas, ierobežošanā. Sesijā tiks aplūkotas EK iniciatīvas naida runas ierobežošanā. Latvijas Cilvēktiesību centrs prezentēs pētījuma “Naida runa Latvijā: tendences un izaicinājumi” rezultātus un secinājumus, savukārt paneļdiskusijā tiešsaistes vietņu (globālo un nacionālo) un tiesību aizsardzības iestāžu pārstāvji dalīsies ar savu pieredzi un izaicinājumiem naida runas uzraudzības jautājumos.</i></p>	
10:45-11:00	<b>Eiropas Komisijas iniciatīvas tiešsaistes naida runas apkarošanā.</b> Tommaso Chiamparino, Eiropas Komisija, Tieslietu un patērētāju direktorāta pārstāvis (tiešsaistē)



gan nodrošinot iekļaujošu un drošu vidi visiem izglītojamiem. Šajā paneldiskusijā tiks aplūkota formālās izglītības sistēmas loma un saturs, kas ir vērsts uz neiecietības mazināšanu, kā arī neformālās izglītības piedāvātas iespējas un metodes. Tajā piedalīsies valsts un tiesību aizsardzības iestāžu, NVO, tostarp jauniešu un studentu organizāciju pārstāvji, kas dalīsies gan ar labām praksēm un pieejām darbā ar bērniem un jauniešiem, gan ar izaicinājumiem, ar kuriem tie saskaras. Eksperts no Lielbritānijas dalīsies ar tās izglītības sistēmas labo praksi neiecietības novēršanai skolās.

15:30 – 17:00	<p><b>Paneldiskusija: Neiecietības mazināšana un naida runas prevencija bērnu un jauniešu vidū</b></p> <p>Dr. Phill Gittins, izglītības programmu direktors “World Beyond War”, Lielbritānijas izglītības sistēmas labās prakses piemērs neiecietības novēršanai skolās (tiešsaistē no Lielbritānijas)</p> <p>Olīta Arkle, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta vecākā eksperte</p> <p>Jekaterina Tumule, LCC projektu vadītāja/juriste</p> <p>Līva Vaivade, Latvijas Studentu apvienības Diskriminācijas indeksācijas projekta koordinatore</p> <p>Iļja Ļenskis, muzeja “Ebreji Latvijā” direktors</p> <p>Patrīcija Kleinberga, Jauniešu organizācijas “Klubs “Māja”” valdes locekle, viceprezidente ārlietās un starptautisku projektu koordinatore Latvijā</p> <p>Vīta Vīlistere, Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja Prevencijas grupas galvenā inspektore.</p> <p>Moderators - Aleksandrs Milovs, biedrība “Līdzdalības platforma”</p>
---------------	---

**Konference tiek organizēta projektā “Ceļā uz iecietīgāku sabiedrību: informēšana, izglītošana, atbalsts un sadarbība.” Projektu finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds”. Vairāk par projektu: <https://cilvektiesibas.org.lv/lv/projects/projekts-cela-uz-iecietigaku-sabiedribu-informesan-514/>**

